16. Quapropter Deum olim, ut corporis ac figuræ expertem, imago nulla referebat ⁵⁰. Nunc vero posteaquam in carne visus est Deus, et cum hominibus conversatus est ⁵¹, qua parte conspiciendum se præbuit, Dei imaginem efformo. Non materiam, sed materiae auctorem adoro; qui propter me materia factus est, et in materia habitare voluit, quo B per materiam salutem meam operaretur: nec materiam, per quam salus parta mihi est, colere desideram: non tamen ut ipsam tanquam Deum colam, quod Deus avertat. Quomodo enim Deus sit, id quod ex nihilo ortum est? Quanquam alioqui ipsum Dei corpus Deus est ob unionem secundum hypostasim, cum sine demutacione illud factum sit, a quo inunctum fuit, idque permanserit, quod suapte natura erat; nempe caro animata animamente rationeque prædicta; quæ eisdem initium habuit, ac neutiquam increata est. Residuum vero materiam, quæ ad salutem meam contulit, colo ac veneror; quippe quam efficacitate implevit et gratia. Annon materia erat, lignum crucis fortunatissimum illud beatissimumque a cunctis prædicanduni? Nonne materia, mons sanctus ac venerandus, ille Calvariæ locus? Nunquid materia non est alma vitalisque illa petra; sanctum, inquam, **314** monumentum, nostræ fons resurrectionis? Annon materia, tum atramentum, tum sanctissimus Evangeliorum liber? Annon quoque materia est, mensa vivifica, quæ panem vitae nobis subministrat? Nonne materia, aurum et argentum, et quibus cruces, et disci, calicesque consciuntur? Quin etiam, quod omnibus istis antecellit, nunquid materia non sunt, corpus ac sanguis Christi? Ilorum omnium cultum adorationemque e medio tolle: aut ecclesiasticis institutis obtemperans, sine, ut Dei et eorum, qui amicorum Dei sanctissimo nomine decorantur, atque adeo divini Spiritus gratia sunt obumbrati, imagines adorentur. Nihil materia detrahias; neque enim contemptu digna est. Nihil siquidem, quod factum a Deo sit, aspernabile fuerit. Hoc Manichæorum opinionem sapit. Illud duntaxat contemptibile est, quod Deum non habet auctorem, sed libero voluntatis motu ac propensione ab eo quod naturæ consentaneum est, in id quod est præter naturam, a nobis est excoxitatum. Atqui id aliud non est præter peccatum? Quod si propter legis præceptum ignominia afflictis imagines, atque eo quod materia constant, illas fieri prohibes, vide quid Scriptura dicat: « Et locutus est Dominus

⁴⁸ Hebr. x, 1. ⁴⁹ Eccl. ii, 1. ⁵⁰ I Tim. 3, 16.

⁵¹ Bargch iii, 38.

dicens : Vocavi ex nomine Beseleel filium Hor de tribu Juda, et implevi eum Spiritu Dei, sapientia, et intelligentia, in omni opere ad excogitandum, et fabrefaciendum, et operandum aurum, et argentum, et aes, et hyacinthum, et purpuram, et coccinum netum, hyssumque retortum, et lapidaria ad opera, et fabrilia in lignis, ad elaborandā opera omnia. Ego dedi eum, et Eliab filium Achisamach de tribu Dan : et omni intelligenti corde dedi intelligentiam, et facient omnia quae praecepi tibi⁵⁰. » Et rursus : « Loquitur est Moyses ad universam congregationem filiorum Israel : Audite hoc verbum, quod praecepit Dominus dicens : Sumile a vobis ipsis separatam oblationem Domino. Omnis qui corde suscepit, afferat primitias Domino; aurum, argentum, aes, hyacinthum, purpuram, coccinum duplex tortum, et hyssum retortum, et pilos caprarum, pellesque arietum rubricatas, et pelles hyacinthinas, et ligna imputribilia, et oleum unctionis, et thymiana compositionis, et lapides sardios, et lapides in cælaturam, ad superhumeralē, et ad tunicam talarem. Quisquis vestrum sapiens est corde, veniat, et faciat quae Dominus imperavit; tabernaculum⁵¹, » etc. En profecto materiam pretiosam, etiamsi vilis habeatur a vobis. Eequid enim caprarum pilis ac coloribus contemptibilis sit? Nonne coccinum, et purpura, hyacinthusque colores sunt? Ecce demum, tum opera manuum hominum, tum Cherubim effigies. Quoniam pacto sub legis obtenu ea fieri prohibeas, quae ut fierent lex ipsa præcepit? Si propter legem imaginibus interdicis, jam satage ut Sabbathum circumcisioque serventur. Ast illud scito « quod si legem observetis, Christus nihil vobis proderit. Qui in lege justificamini, a gratia excidistis⁵². » Deum olim Israel non videbat: nos autem revelata facie gloriam Dei speculamur⁵³.